5. Fol. 50^{ra}: Catalogue d'erreurs des Vaudois et des sectateurs de Jean de Ronco. *Rubr.*: « Errores Valdensium et Roncarolorum ». *Inc.*: « Quod ecclesia Romana non est ecclesia sed congregatio malorum... ». — *Expl.*: « ...Quod quilibet homo bonus potest conficere heucaristiam ». — Cette liste comporte 20 erreurs; elle est commune dans les manuscrits inquisitoriaux.

Col. 50^{rb} inemployée.

6. Fol. 50^{va}-51^{rb}: Formules, fragments variés, extraits de documents pontificaux, etc.

a) *Rubr.*: « Consilium diocesani super penitentia hereticis imponenda ». *Inc.*: « [U]niversis presentes litteras inspecturis, talis, miseracione divina talis loci episcopus, salutem etc. Cum talis frater ordinis predicatorum, inquisitor... in regno francie deputatus, ad nos accesserit... ». — *Expl.*: « ...ad condignam penitentiam peragendam. In cuius rei testimonium... duximus apponendum. Datum etc. ».

b) *Rubr.*: « Forma citandi excommunicatum per annum ». *Inc.*: « Cum sicut accepimus... ». — *Expl.*: « ...presentium subscribatis. Datum ».

c) *Rubr.*: « De hereticis ». *Inc.*: « Per hoc quod negocium heretice pravitatis... ». — *Expl.*: « ...vel per speciales concessionones seu ordinationes sedis apostolice observare ».

d) *Rubr.*: « De sepulturis ». *Inc.*: « Animarum periculis et scandalis, que frequenter ex hiis proveniunt, obviare volentes, universis religiosis et secularibus... ». — *Expl.*: « ...supposita interdictio donec ab ipso fuerit restitutio plenarie omnium predictorum ».

e) *Rubr.*: « Qualiter debet iurare iudeus ». *Inc.*: « Judee, tu iurabis per patrem omnipotentem adonay. Et ipse respondebit: 'Juro'. Item, iurabis

per patrem omnipotentem, qui dixit: 'Ego sum ille qui sum'... ». — *Expl.*: « ...non videas crastinum, nec eas vel ire possis ante vel retrò. Respondebit: 'Amen, fiat. fiat. fiat.' » (fol. 51^{ra-1b}).

f) *Rubr.*: « De penitentia imposita hereticis ». *Inc.*: « Talis inquisitor omnibus et singulis capellanis talis diocesis... Cum ex causis certis iniunxerimus tali N. latori presentium... ». — *Expl.*: « ...ecclesiarum vestrarum in caudis sequentibus annotanda. Datum etc. ». — Tous ces éléments, moins le dernier, se retrouvent, selon le même ordre, dans le ms. Dublin Trinity Coll. C. 5. 19, fol. 212^v-215^v: Cfr. M. Esposito, l. c., pp. 152-3. — Fol. 51^v-52 inemployés.

7. Fol. 53^{ra}: *Rubr.*: « Principia evangeliorum ad iurandum et ferendum sententias. Secundum Matheum ». *Inc.*: « Cum natus esset Ihesus in Bethleem iude in diebus herodis... ». — *Expl.*: « ...et venimus adorare eum » (Mt. II 1-2). — *Rubr.*: « Secundum Matheum » (lisez: Marcum). *Inc.*: « Incipium evangelii Ihesu Christi filii dei... ». — *Expl.*: « ...rectas facite semitas eius » (Mc. I 1-3). — Sans titre ni rubrique, selon s. Luc. *Inc.*: « In illo tempore, Exsurgens Maria abiit in montana... ». — *Expl.*: « ...Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui » (Luc. I 39-42). — *Rubr.*: « Secundum Johannem ». *Inc.*: « In principio erat verbum... ». — *Expl.*: « ...et tenebre eam non comprehenderunt » (Joh. I 1-5).

8. Fol. 53^{ra}-54^{ra}: Formulaire d'interrogatoires d'hérétiques. *Rubr.*: « Interrogatoria ad hereticos ». *Inc.*: « Examinandus de fide sua non terreatur sed dulciter promittatur ei quod si penitet, iudicio examinerum non debet timere. Petatur... ». — *Rubr.*: « Interrogatoria ad iudeos ». *Inc.*: « Quod tibi nomen est et cognomen? Ubi natus es et ubi conversatus... ». — *Rubr.*: « Interrogatoria pro sortilegis et divinis ». *Inc.*: « Quando sortilegus examinatur, interrogetur que et quot sortilegia novit... ». — *Expl.*: « ...Que dona recepit a petentibus consilium ». — Publié par Vaissete, Histoire générale de Languedoc VIII, Toulouse 1879, col. 985-8, d'après un ms. de l'Inquisition de Carcassonne, mais avec inversion des deux derniers éléments.

9. Fol. 54^{ra}-54^{rb}: *Rubr.*: « Hec est forma hereticandi et hereticorum recipiendi ». *Inc.*: « Ille qui maior est inter eos... ». — *Expl.*: « ...et portat quaecumque vult vel potest habere indumentum ». — Publié par Martène, Thesaurus, l. c., t. V, col. 1776.

10. Fol. 54^{rb}-58^{va}: Somme de Raynier Sacconi. *Rubr.*: « Incipit summa fratris Raynerii de ordine fratrum predicatorum de catharis et Leonistis seu pauperibus de Lugduno ». *Inc.*: « Cum secte hereticorum olim fuerint multe... ». — *Expl.*: « ...Item dicunt quod infantes salvabantur sine baptismo. Anno domini m cc l compilatum est fideliter per discretum fratrem Reynarium opus superius annotatum. Deo gratias ». — Sur cette somme, voyez

ci-après Appendice, n° I. Nous avons utilisé ce ms. pour corriger le texte de Martène dans notre édition du *Liber de duobus principijs*, Roma 1939, pp. 64-78.

11. Fol. 58^{va}-59^{rb}: Erreurs des Vaudois.

a) *Rubr.*: « Quatuordecim errores communes pauperibus lumbardis et pauperibus de lugduno sive citramontanis ». *Inc.*: « In hoc concordant pauperes de Lugduno cum pauperibus lumbardis... ». — *Expl.*: « ... Item quod pueri baptizati a sacerdotibus ecclesie Romane non salvantur ».

b) *Rubr.*: « Quomodo pauperes de Lugduno conficiunt ». *Inc.*: « Dicti pauperes de lugduno solum semel consecrant in anno... ». — *Expl.*: « ...ante divisionem que fuit inter eos ».

c) *Rubr.*: « Isti sunt errores Valdensium sive insabbatorum qui etiam pauperes de Lugduno dicuntur ». *Inc.*: « Credunt enim primo unitatem persone sicut essentie. Secundo quod anima primi hominis facta fuit... ». — *Expl.*: « ...quod nullus salvatur nisi in secta eorum ». — Nous avons rangé ces trois *capitula* sous un seul et même titre, car ils se rencontrent fréquemment réunis et selon le même ordre dans les mss., par exemple Clermont-Ferrand 153, fol. 127^r-9^v; Nîmes 47 (13743), fol. 206^{va}-8^{ra}; Dublin, Trinity Coll. C. 5. 19, fol. 34^r-37^r (cfr. Esposito, l. c., p. 148), etc. Les trois éléments ont été imprimés par Martène, *Thesaurus*, col. 1754-6; Duplessis d'Argentré, *Collectio Judiciorum de novis erroribus I*, Paris 1724, pp. 56-7. Sur le 2^e élément, voyez ci-dessus, p. 133, et ci-après p. 166. L'élément *c* ne paraît pas de même origine que *a* et *b*.